
Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2021
ALTERAÇÃO nº 6

ALTERAÇÃO Nº 1 DE 04/01/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 3 451 000,00 3 451 000,00 -10 000,00 3 441 000,00

1 111 Administração Geral 2 886 000,00 2 886 000,00 -10 000,00 2 876 000,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

2 600 000,00 2 600 000,00 -10 000,00 2 590 000,00

1 111 2016 1 4 Aquisição e Grandes Reparações de Máquinas e Viaturas 02 07010602 350 000,00 350 000,00 -10 000,00 340 000,00

2 Funções Sociais 6 510 500,00 6 510 500,00 7 500,00 6 518 000,00

2 211 Ensino não Superior 480 500,00 480 500,00 7 500,00 488 000,00

2 211 2016 6 Ensino 460 500,00 460 500,00 7 500,00 468 000,00

2 211 2016 6 2 Apoio Social Escolar 02 040802 5 000,00 5 000,00 7 500,00 12 500,00

3 Funções Económicas 3 048 500,00 3 048 500,00 10 000,00 3 058 500,00

3 342 Turismo 538 750,00 538 750,00 10 000,00 548 750,00

3 342 2015 18 Termalismo 363 750,00 363 750,00 10 000,00 373 750,00

3 342 2015 18 4 Projetos 02 070115 75 000,00 75 000,00 10 000,00 85 000,00

Totais da Alteração nº 1 430 000,00 430 000,00 7 500,00 437 500,00

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 02/02/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 3 451 000,00 3 441 000,00 -80 000,00 3 361 000,00

1 111 Administração Geral 2 886 000,00 2 876 000,00 -85 000,00 2 791 000,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

2 600 000,00 2 590 000,00 -85 000,00 2 505 000,00

1 111 2016 1 2 Edifícios - Aquisição 02 07010301 75 000,00 75 000,00 200 000,00 275 000,00

1 111 2016 1 9 Requalificação da Praça/Mercado Municipal 02 07010303 100 000,00 100 000,00 -85 000,00 15 000,00

1 111 2016 1 11 Construção de edifícios para habitação 02 07010201 250 000,00 250 000,00 -200 000,00 50 000,00

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 465 000,00 465 000,00 5 000,00 470 000,00

1 121 2016 5 Protecção Civil 465 000,00 465 000,00 5 000,00 470 000,00

1 121 2016 5 3 Bombeiros - Transferências Correntes 02 040701 200 000,00 200 000,00 50 000,00 250 000,00

1 121 2016 5 4 Bombeiros - Transferências de Capital 02 080701 50 000,00 50 000,00 -45 000,00 5 000,00

2 Funções Sociais 6 510 500,00 6 518 000,00 95 000,00 6 613 000,00

2 232 Acção Social 368 500,00 368 500,00 155 000,00 523 500,00

2 232 2016 8 Subsídios, Apoios e Protocolos 368 500,00 368 500,00 155 000,00 523 500,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2021
ALTERAÇÃO nº 6

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 02/02/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 232 2016 8 1 IPSS Concelhias - Transferências Capital 02 080701 250 000,00 250 000,00 130 000,00 380 000,00

2 232 2016 8 2 IPSS Concelhias - Transferências Correntes 02 040701 75 000,00 75 000,00 25 000,00 100 000,00

2 246 Protecção do Meio Ambiente e Conservação da Naturez 120 000,00 120 000,00 -15 000,00 105 000,00

2 246 2016 13 Limpeza, Manutenção e Conservação 45 000,00 45 000,00 -15 000,00 30 000,00

2 246 2016 13 4 Reflorestação da Mata Municipal - Prestação de Serviços 02 020220 25 000,00 25 000,00 -15 000,00 10 000,00

2 251 Cultura 707 500,00 707 500,00 -10 000,00 697 500,00

2 251 2016 14 Acções Culturais 117 500,00 117 500,00 -10 000,00 107 500,00

2 251 2016 14 4 Evento Cultural: The Best Weekend - Prestação de Serviços 02 020220 20 000,00 20 000,00 -10 000,00 10 000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 2 171 000,00 2 171 000,00 -35 000,00 2 136 000,00

2 252 2016 17 Desporto 265 000,00 265 000,00 -15 000,00 250 000,00

2 252 2016 17 4 Eventos desportivos 02 020220 35 000,00 35 000,00 -15 000,00 20 000,00

2 252 2020 1 Património Natural 210 000,00 210 000,00 -20 000,00 190 000,00

2 252 2020 1 5 Circuito Fluvial - Aquisição de Serviços 02 020220 25 000,00 25 000,00 -10 000,00 15 000,00

2 252 2020 1 6 Circuito Fluvial - Aquisição de Bens 02 020121 25 000,00 25 000,00 -10 000,00 15 000,00

3 Funções Económicas 3 048 500,00 3 058 500,00 -15 000,00 3 043 500,00

3 342 Turismo 538 750,00 548 750,00 25 000,00 573 750,00

3 342 2015 18 Termalismo 363 750,00 373 750,00 25 000,00 398 750,00

3 342 2015 18 1 Assistencia Técnica 02 020219 11 250,00 11 250,00 10 000,00 21 250,00

3 342 2015 18 2 Assistência Hidrológica 02 020220 15 000,00 15 000,00 15 000,00 30 000,00

3 350 Outras funções económicas 1 134 000,00 1 134 000,00 -40 000,00 1 094 000,00

3 350 2016 22 Feira de Produtos Regionais - Terras do Lince 110 000,00 110 000,00 -40 000,00 70 000,00

3 350 2016 22 2 Aquisição de serviços 02 020225 100 000,00 100 000,00 -40 000,00 60 000,00

Totais da Alteração nº 2 1 256 250,00 1 256 250,00 0,00 1 256 250,00

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 30/04/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 3 451 000,00 3 361 000,00 -200 000,00 3 161 000,00

1 111 Administração Geral 2 886 000,00 2 791 000,00 -140 000,00 2 651 000,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

2 600 000,00 2 505 000,00 -115 000,00 2 390 000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2021
ALTERAÇÃO nº 6

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 30/04/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 111 2016 1 2 Edifícios - Aquisição 02 07010301 75 000,00 275 000,00 15 000,00 290 000,00

1 111 2016 1 4 Aquisição e Grandes Reparações de Máquinas e Viaturas 02 07010602 350 000,00 340 000,00 20 000,00 360 000,00

1 111 2016 1 12 Reabilitação de edifícios para habitação 02 07010307 150 000,00 150 000,00 -100 000,00 50 000,00

1 111 2016 1 13 Outras construções/reabilitações 02 07010307 100 000,00 100 000,00 -50 000,00 50 000,00

1 111 2016 2 Projeto Rotas de Sefarad - Valoriz. da Identidade Judaica em
Portugal

101 000,00 101 000,00 -25 000,00 76 000,00

1 111 2016 2 4 Casa Ribeiro Sanches - Aquisição de Serviços 02 020220 75 000,00 75 000,00 -25 000,00 50 000,00

1 120 Segurança e Ordem Pública 100 000,00 100 000,00 -75 000,00 25 000,00

1 120 2016 4 Quartel da Guarda Nacional Republicana 100 000,00 100 000,00 -75 000,00 25 000,00

1 120 2016 4 1 Conservação e Reparação do Quartel da GNR 02 07010307 100 000,00 100 000,00 -75 000,00 25 000,00

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 465 000,00 470 000,00 15 000,00 485 000,00

1 121 2016 5 Protecção Civil 465 000,00 470 000,00 15 000,00 485 000,00

1 121 2016 5 4 Bombeiros - Transferências de Capital 02 080701 50 000,00 5 000,00 25 000,00 30 000,00

1 121 2016 5 10 Prevenção Florestal - Abertura e beneficiação de caminhos
e faixas de gestão de combustível

02 020220 150 000,00 150 000,00 -10 000,00 140 000,00

2 Funções Sociais 6 510 500,00 6 613 000,00 40 000,00 6 653 000,00

2 211 Ensino não Superior 480 500,00 488 000,00 -10 000,00 478 000,00

2 211 2016 6 Ensino 460 500,00 468 000,00 -10 000,00 458 000,00

2 211 2016 6 1 Polo de Penamacor da A. M. D. F. (Protocolo) 02 040701 12 500,00 12 500,00 -10 000,00 2 500,00

2 232 Acção Social 368 500,00 523 500,00 50 000,00 573 500,00

2 232 2016 8 Subsídios, Apoios e Protocolos 368 500,00 523 500,00 50 000,00 573 500,00

2 232 2016 8 1 IPSS Concelhias - Transferências Capital 02 080701 250 000,00 380 000,00 50 000,00 430 000,00

2 242 Ordenamento do Território 1 588 000,00 1 588 000,00 220 000,00 1 808 000,00

2 242 2008 10 Requalificações Urbanas 1 043 000,00 1 043 000,00 150 000,00 1 193 000,00

2 242 2008 10 4 Requalificações urbanas 02 07010413 800 000,00 800 000,00 150 000,00 950 000,00

2 242 2015 25 Sistema de Informação Geográfica 40 000,00 40 000,00 -20 000,00 20 000,00

2 242 2015 25 1 SIG - Sistema de Informação Geográfica 02 020220 15 000,00 15 000,00 -10 000,00 5 000,00

2 242 2015 25 2 Cadastro de redes 02 020220 25 000,00 25 000,00 -10 000,00 15 000,00

2 242 2016 9 Planeamento e outras 505 000,00 505 000,00 90 000,00 595 000,00

2 242 2016 9 1 Estudos e Projectos 02 070115 450 000,00 450 000,00 40 000,00 490 000,00

2 242 2016 9 3 Requalificação e Ampliação de Cemitérios 02 07010412 50 000,00 50 000,00 50 000,00 100 000,00

2 251 Cultura 707 500,00 697 500,00 -100 000,00 597 500,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2021
ALTERAÇÃO nº 6

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 30/04/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 251 2016 15 Edifícios Culturais 570 000,00 570 000,00 -100 000,00 470 000,00

2 251 2016 15 2 Malcata Natural Digital - Domus Natura 02 07010307 160 000,00 160 000,00 -100 000,00 60 000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 2 171 000,00 2 136 000,00 -120 000,00 2 016 000,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1 646 000,00 1 646 000,00 -70 000,00 1 576 000,00

2 252 2016 16 3 Requalificação do Parque de Campismo do Freixial 02 07010405 25 000,00 25 000,00 10 000,00 35 000,00

2 252 2016 16 7 Projeto: Zona de Lazer do Vale da Srª da Póvoa 02 070115 40 000,00 40 000,00 -35 000,00 5 000,00

2 252 2016 16 8 Projeto: Parque de Campismo da Zona de Lazer O Moinho 02 070115 50 000,00 50 000,00 -45 000,00 5 000,00

2 252 2020 1 Património Natural 210 000,00 190 000,00 -50 000,00 140 000,00

2 252 2020 1 1 Requalificação da Zona de Lazer O Moinho 02 07010405 100 000,00 100 000,00 -50 000,00 50 000,00

3 Funções Económicas 3 048 500,00 3 043 500,00 60 000,00 3 103 500,00

3 330 Transportes e comunicações 845 000,00 845 000,00 140 000,00 985 000,00

3 330 2016 20 Rede Viária 845 000,00 845 000,00 140 000,00 985 000,00

3 330 2016 20 2 Caminhos agrícolas 02 07010408 20 000,00 20 000,00 140 000,00 160 000,00

3 342 Turismo 538 750,00 573 750,00 -45 000,00 528 750,00

3 342 2015 18 Termalismo 363 750,00 398 750,00 -45 000,00 353 750,00

3 342 2015 18 6 Requalificação e ampliação das Termas da Fonte Santa 02 07010301 200 000,00 200 000,00 -45 000,00 155 000,00

3 350 Outras funções económicas 1 134 000,00 1 094 000,00 -35 000,00 1 059 000,00

3 350 2016 23 Evento: Penamacor Vila Madeiro 200 000,00 200 000,00 -20 000,00 180 000,00

3 350 2016 23 1 Aquisição de bens 02 020121 100 000,00 100 000,00 -20 000,00 80 000,00

3 350 2016 24 Evento: Ainda agora aqui cheguei 29 000,00 29 000,00 -15 000,00 14 000,00

3 350 2016 24 2 Aquisição de serviços 02 020225 25 000,00 25 000,00 -15 000,00 10 000,00

4 Outras funções 615 000,00 615 000,00 80 000,00 695 000,00

4 420 Transferências entre administrações 615 000,00 615 000,00 80 000,00 695 000,00

4 420 2016 25 Transferências para outras entidades 210 000,00 210 000,00 80 000,00 290 000,00

4 420 2016 25 1 Associações de Municípios - Correntes 02 04050104 100 000,00 100 000,00 80 000,00 180 000,00

Totais da Alteração nº 3 3 472 500,00 3 747 500,00 -20 000,00 3 727 500,00

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 21/09/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 3 451 000,00 3 161 000,00 -45 000,00 3 116 000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2021
ALTERAÇÃO nº 6

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 21/09/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 111 Administração Geral 2 886 000,00 2 651 000,00 -45 000,00 2 606 000,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

2 600 000,00 2 390 000,00 -50 000,00 2 340 000,00

1 111 2016 1 1 Edíficios - Conservação e beneficiação 02 07010307 275 000,00 275 000,00 -60 000,00 215 000,00

1 111 2016 1 4 Aquisição e Grandes Reparações de Máquinas e Viaturas 02 07010602 350 000,00 360 000,00 70 000,00 430 000,00

1 111 2016 1 6 Requalificação do Castelo/Fortaleza de Penamacor 02 07010413 750 000,00 750 000,00 -60 000,00 690 000,00

1 111 2016 3 Aquisição de Equipamento para os Serviços 185 000,00 185 000,00 5 000,00 190 000,00

1 111 2016 3 3 Software 02 070108 35 000,00 35 000,00 5 000,00 40 000,00

2 Funções Sociais 6 510 500,00 6 653 000,00 10 000,00 6 663 000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 2 171 000,00 2 016 000,00 10 000,00 2 026 000,00

2 252 2016 17 Desporto 265 000,00 250 000,00 10 000,00 260 000,00

2 252 2016 17 3 Subsídios, apoios e protocolos com associações
desportivas, de recreio e de lazer

02 040701 140 000,00 140 000,00 10 000,00 150 000,00

3 Funções Económicas 3 048 500,00 3 103 500,00 20 000,00 3 123 500,00

3 320 Indústria e energia 530 750,00 530 750,00 30 000,00 560 750,00

3 320 2015 15 Distribuição de Energia Elétrica 50 000,00 50 000,00 90 000,00 140 000,00

3 320 2015 15 1 Ampliações de redes 02 07010410 50 000,00 50 000,00 90 000,00 140 000,00

3 320 2016 18 Zona Industrial de Penamacor 425 750,00 425 750,00 -60 000,00 365 750,00

3 320 2016 18 4 Ampliação da Zona Industrial - Sul 02 07010413 400 000,00 400 000,00 -60 000,00 340 000,00

3 350 Outras funções económicas 1 134 000,00 1 059 000,00 -10 000,00 1 049 000,00

3 350 2018 5 Criação de Incubadora para a Valorização dos Recursos
Endógenos

75 000,00 75 000,00 -10 000,00 65 000,00

3 350 2018 5 1 Incubadora para a Valorização dos Recursos Endógenos 02 07010307 75 000,00 75 000,00 -10 000,00 65 000,00

Totais da Alteração nº 4 2 075 000,00 2 085 000,00 -15 000,00 2 070 000,00

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 23/11/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 3 451 000,00 3 116 000,00 10 000,00 3 126 000,00

1 111 Administração Geral 2 886 000,00 2 606 000,00 10 000,00 2 616 000,00

1 111 2016 1 Património Municipal - Construção, Aquisição, Conservação e
Beneficiação

2 600 000,00 2 340 000,00 -10 000,00 2 330 000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2021
ALTERAÇÃO nº 6

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 23/11/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 111 2016 1 2 Edifícios - Aquisição 02 07010301 75 000,00 290 000,00 150 000,00 440 000,00

1 111 2016 1 7 Requalificação dos edifícios das ex. escolas primárias 02 07010305 100 000,00 100 000,00 -50 000,00 50 000,00

1 111 2016 1 9 Requalificação da Praça/Mercado Municipal 02 07010303 100 000,00 15 000,00 -10 000,00 5 000,00

1 111 2016 1 11 Construção de edifícios para habitação 02 07010201 250 000,00 50 000,00 -45 000,00 5 000,00

1 111 2016 1 12 Reabilitação de edifícios para habitação 02 07010307 150 000,00 50 000,00 -45 000,00 5 000,00

1 111 2016 1 13 Outras construções/reabilitações 02 07010307 100 000,00 50 000,00 -10 000,00 40 000,00

1 111 2016 2 Projeto Rotas de Sefarad - Valoriz. da Identidade Judaica em
Portugal

101 000,00 76 000,00 10 000,00 86 000,00

1 111 2016 2 3 Casa Ribeiro Sanches - Equipamentos 02 070115 25 000,00 25 000,00 10 000,00 35 000,00

1 111 2016 3 Aquisição de Equipamento para os Serviços 185 000,00 190 000,00 10 000,00 200 000,00

1 111 2016 3 2 Equipamento de Informática 02 070107 50 000,00 50 000,00 10 000,00 60 000,00

2 Funções Sociais 6 510 500,00 6 663 000,00 51 750,00 6 714 750,00

2 211 Ensino não Superior 480 500,00 478 000,00 75 000,00 553 000,00

2 211 2016 6 Ensino 460 500,00 458 000,00 75 000,00 533 000,00

2 211 2016 6 2 Apoio Social Escolar 02 040802 5 000,00 12 500,00 30 000,00 42 500,00

2 211 2016 6 3 Manuais Escolares: Comparticipação 02 040802 7 500,00 7 500,00 5 000,00 12 500,00

2 211 2016 6 5 Transportes Escolares 02 020210 175 000,00 175 000,00 15 000,00 190 000,00

2 211 2016 6 9 Ações integradas de combate ao insucesso escolar e de
promoção do sucesso escolar

02 020225 100 000,00 100 000,00 25 000,00 125 000,00

2 232 Acção Social 368 500,00 573 500,00 60 000,00 633 500,00

2 232 2016 8 Subsídios, Apoios e Protocolos 368 500,00 573 500,00 60 000,00 633 500,00

2 232 2016 8 1 IPSS Concelhias - Transferências Capital 02 080701 250 000,00 430 000,00 60 000,00 490 000,00

2 242 Ordenamento do Território 1 588 000,00 1 808 000,00 20 000,00 1 828 000,00

2 242 2016 9 Planeamento e outras 505 000,00 595 000,00 20 000,00 615 000,00

2 242 2016 9 1 Estudos e Projectos 02 070115 450 000,00 490 000,00 20 000,00 510 000,00

2 245 Resíduos Sólidos 235 000,00 235 000,00 -5 000,00 230 000,00

2 245 2016 12 Recolha e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos 235 000,00 235 000,00 -5 000,00 230 000,00

2 245 2016 12 3 Aquisição de serviços de recolha de resíduos sólidos
urbanos

02 020220 120 000,00 120 000,00 -5 000,00 115 000,00

2 246 Protecção do Meio Ambiente e Conservação da Naturez 120 000,00 105 000,00 -70 000,00 35 000,00

2 246 2016 13 Limpeza, Manutenção e Conservação 45 000,00 30 000,00 -5 000,00 25 000,00

2 246 2016 13 4 Reflorestação da Mata Municipal - Prestação de Serviços 02 020220 25 000,00 10 000,00 -5 000,00 5 000,00
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Município de Penamacor

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2021
ALTERAÇÃO nº 6

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 23/11/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 246 2021 5002 Apoio Cinegético 75 000,00 75 000,00 -65 000,00 10 000,00

2 246 2021 5002 1 Apoio Cinegético - Associações 02 040701 50 000,00 50 000,00 -45 000,00 5 000,00

2 246 2021 5002 2 Apoio Cinegético - Freguesias 02 04050102 25 000,00 25 000,00 -20 000,00 5 000,00

2 251 Cultura 707 500,00 597 500,00 -20 250,00 577 250,00

2 251 2016 14 Acções Culturais 117 500,00 107 500,00 -20 250,00 87 250,00

2 251 2016 14 4 Evento Cultural: The Best Weekend - Prestação de Serviços 02 020220 20 000,00 10 000,00 -9 000,00 1 000,00

2 251 2016 14 5 Evento Cultural: The Best Weekend - Aquisição de Bens 02 020121 5 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 251 2016 14 6 Dia Municipal do Associativismo - Prestação de Serviços 02 020220 5 000,00 5 000,00 -3 250,00 1 750,00

2 251 2016 14 7 Dia Municipal do Associativismo - Aquisição de Bens 02 020121 5 000,00 5 000,00 -4 000,00 1 000,00

2 252 Desporto, recreio e lazer 2 171 000,00 2 026 000,00 -8 000,00 2 018 000,00

2 252 2016 16 Recreio e Lazer 1 646 000,00 1 576 000,00 25 000,00 1 601 000,00

2 252 2016 16 2 Requalificação do antigo Externato N. Srª Incenso 02 07010203 10 000,00 10 000,00 25 000,00 35 000,00

2 252 2020 1 Património Natural 210 000,00 140 000,00 -33 000,00 107 000,00

2 252 2020 1 2 Requalificação da Zona de Lazer O Moinho - Prestação de
Serviços

02 020220 25 000,00 25 000,00 -5 000,00 20 000,00

2 252 2020 1 5 Circuito Fluvial - Aquisição de Serviços 02 020220 25 000,00 15 000,00 -14 000,00 1 000,00

2 252 2020 1 6 Circuito Fluvial - Aquisição de Bens 02 020121 25 000,00 15 000,00 -14 000,00 1 000,00

3 Funções Económicas 3 048 500,00 3 123 500,00 -129 750,00 2 993 750,00

3 320 Indústria e energia 530 750,00 560 750,00 20 000,00 580 750,00

3 320 2016 18 Zona Industrial de Penamacor 425 750,00 365 750,00 20 000,00 385 750,00

3 320 2016 18 4 Ampliação da Zona Industrial - Sul 02 07010413 400 000,00 340 000,00 20 000,00 360 000,00

3 330 Transportes e comunicações 845 000,00 985 000,00 -60 000,00 925 000,00

3 330 2016 20 Rede Viária 845 000,00 985 000,00 -60 000,00 925 000,00

3 330 2016 20 1 Pavimentação e conservação 02 07030301 750 000,00 750 000,00 -60 000,00 690 000,00

3 350 Outras funções económicas 1 134 000,00 1 049 000,00 -89 750,00 959 250,00

3 350 2016 22 Feira de Produtos Regionais - Terras do Lince 110 000,00 70 000,00 -14 750,00 55 250,00

3 350 2016 22 2 Aquisição de serviços 02 020225 100 000,00 60 000,00 -14 750,00 45 250,00

3 350 2016 23 Evento: Penamacor Vila Madeiro 200 000,00 180 000,00 0,00 180 000,00

3 350 2016 23 1 Aquisição de bens 02 020121 100 000,00 80 000,00 -40 000,00 40 000,00

3 350 2016 23 2 Aquisição de serviços 02 020225 100 000,00 100 000,00 40 000,00 140 000,00

3 350 2020 3 Fundos de Apoio Empresarial 200 000,00 200 000,00 -75 000,00 125 000,00
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ALTERAÇÃO Nº 5 DE 23/11/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

3 350 2020 3 2 Fundo de Investimento Empresarial 02 080102 100 000,00 100 000,00 -75 000,00 25 000,00

Totais da Alteração nº 5 3 727 500,00 3 570 000,00 -68 000,00 3 502 000,00

ALTERAÇÃO Nº 6 DE 22/12/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

1 Funções Gerais 3 451 000,00 3 126 000,00 -31 887,57 3 094 112,43

1 111 Administração Geral 2 886 000,00 2 616 000,00 -25 000,00 2 591 000,00

1 111 2016 2 Projeto Rotas de Sefarad - Valoriz. da Identidade Judaica em
Portugal

101 000,00 86 000,00 -25 000,00 61 000,00

1 111 2016 2 4 Casa Ribeiro Sanches - Aquisição de Serviços 02 020220 75 000,00 50 000,00 -25 000,00 25 000,00

1 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 465 000,00 485 000,00 -6 887,57 478 112,43

1 121 2016 5 Protecção Civil 465 000,00 485 000,00 -6 887,57 478 112,43

1 121 2016 5 9 Comabate a fogos florestais - Aquisição de serviços 02 020220 7 500,00 7 500,00 -6 887,57 612,43

2 Funções Sociais 6 510 500,00 6 714 750,00 -42 000,00 6 672 750,00

2 211 Ensino não Superior 480 500,00 553 000,00 -31 500,00 521 500,00

2 211 2016 6 Ensino 460 500,00 533 000,00 -31 500,00 501 500,00

2 211 2016 6 8 Fornecimento de Refeições - Pré-escolar e 1º Ciclo 02 020105 50 000,00 50 000,00 -6 500,00 43 500,00

2 211 2016 6 10 Ações Integradas de Combate ao Insucesso Escolar e de
Promoção do Sucesso Escolar

02 070115 75 000,00 75 000,00 -25 000,00 50 000,00

2 242 Ordenamento do Território 1 588 000,00 1 828 000,00 -14 000,00 1 814 000,00

2 242 2015 25 Sistema de Informação Geográfica 40 000,00 20 000,00 -14 000,00 6 000,00

2 242 2015 25 2 Cadastro de redes 02 020220 25 000,00 15 000,00 -14 000,00 1 000,00

2 243 Saneamento 280 000,00 280 000,00 12 500,00 292 500,00

2 243 2016 10 Águas Residuais 280 000,00 280 000,00 12 500,00 292 500,00

2 243 2016 10 2 Tratamento de Efluentes 02 020220 255 000,00 255 000,00 12 500,00 267 500,00

2 244 Abastecimento de Água 505 000,00 505 000,00 3 500,00 508 500,00

2 244 2016 11 Água para Consumo 505 000,00 505 000,00 3 500,00 508 500,00

2 244 2016 11 2 Aquisição de Água para Distribuição 02 02011601 475 000,00 475 000,00 3 500,00 478 500,00

2 245 Resíduos Sólidos 235 000,00 230 000,00 12 500,00 242 500,00

2 245 2016 12 Recolha e Tratamento de Resíduos Sólidos Urbanos 235 000,00 230 000,00 12 500,00 242 500,00

2 245 2016 12 1 Sistema Multimunicipal 02 020220 110 000,00 110 000,00 12 500,00 122 500,00
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RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2021
ALTERAÇÃO nº 6

ALTERAÇÃO Nº 6 DE 22/12/2021

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

2 252 Desporto, recreio e lazer 2 171 000,00 2 018 000,00 -25 000,00 1 993 000,00

2 252 2016 17 Desporto 265 000,00 260 000,00 -25 000,00 235 000,00

2 252 2016 17 4 Eventos desportivos 02 020220 35 000,00 20 000,00 -10 000,00 10 000,00

2 252 2016 17 8 Elaboração da Carta do Desporto 02 020220 25 000,00 25 000,00 -15 000,00 10 000,00

3 Funções Económicas 3 048 500,00 2 993 750,00 -5 000,00 2 988 750,00

3 342 Turismo 538 750,00 528 750,00 -15 000,00 513 750,00

3 342 2019 1 Promoção dos Geosítios 50 000,00 50 000,00 -15 000,00 35 000,00

3 342 2019 1 2 Prestação de serviços 02 020220 25 000,00 25 000,00 -15 000,00 10 000,00

3 350 Outras funções económicas 1 134 000,00 959 250,00 10 000,00 969 250,00

3 350 2016 23 Evento: Penamacor Vila Madeiro 200 000,00 180 000,00 10 000,00 190 000,00

3 350 2016 23 2 Aquisição de serviços 02 020225 100 000,00 140 000,00 10 000,00 150 000,00

4 Outras funções 615 000,00 695 000,00 39 654,45 734 654,45

4 420 Transferências entre administrações 615 000,00 695 000,00 39 654,45 734 654,45

4 420 2016 25 Transferências para outras entidades 210 000,00 290 000,00 61 654,45 351 654,45

4 420 2016 25 1 Associações de Municípios - Correntes 02 04050104 100 000,00 180 000,00 61 654,45 241 654,45

4 420 2016 26 Juntas de Freguesia 405 000,00 405 000,00 -22 000,00 383 000,00

4 420 2016 26 1 Transferências Correntes 02 04050102 400 000,00 400 000,00 -22 000,00 378 000,00

Totais da Alteração nº 6 1 757 500,00 1 827 500,00 -39 233,12 1 788 266,88

Totais do resumo: 12 718 750,00 12 916 250,00 -134 733,12 12 781 516,88
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